

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 21.

Z KRAKOWA DNIA 14 MARCA 1821 ROKU WE SRODĘ

Z Paryża d. 24 Lutego.

Dnia 21 b. m. posiedzenie izby Deputowanych było nader burzliwe z powodu prośby Kapitana jazdy Duhaux, który żalił się iż postradał połowicznego swojego żołdu. Liberaliści, którzy uymowali się za woyskiem, obwieszczeniami byli od większości izby, że ustawicznie wniecają niespokojność. Obie strony przycinały sobie nawzajem. Liberalny Deputowany, P. Perriere, krzychał, że godzono na życie liberalistów, i że chętnie swoje poświęci. Danton rzekł, iż w ów czas, gdy przyjaciel wolności prowadził na rusztowanie, nie słyszał podobnych mów jak teraz. Constante mówił żywo za woyskiem, które pod iarzem samowolności zostaje. Minister de Serre, powstał mocno przeciw P. Manuel i innym ultraliberalistom, i wyraził między innymi, iż jeżeli inaczej nie poydzie, izba musi inne przedsięwziąć środki. Niektóre członki zaproszyły się Ministra: czyli ich nie zechce na brzegi Gwinei odesłać? P. Perriere oświadczył, że Ministrowie przez policyjnych szpiegów wynaydują i knują rozmaitego rodzaju spiski: w celu jedynie prześladowania i podchwycenia liberalistów. Nakoniec prośba

powyższego officera odeslaną została do Ministra woyny.

Omgday w lasku Bulońskim pochwycono żołnierza od gwardyi, który po buntowniczymu krzychał, nayszkaradnieysze przekleństwa wywierał i miał przy sobie nabita fuzyją. Gdy Xiąże Angouleme zwykł po tym lasku się przejeżdżać, obawiano się zatem takowego niebezpiecznego zamachu; lecz okazało się, że ten żołnierz był pijany i niósł fuzyją sztantowi do Werssalu.

Kowalczyk był tu za krzyk: niech żyje Cesarz! pod sąd oddany, lecz uwolniony. Patron w obronie jego przywiodł: dziwną jest rzeczą, iż za podobny krzyk każą całowięka sądzić w ten czas, kiedy na mownicy izby prawodawczej wychwalają trzechkolorową kokardę.

Z Londynu d. 23 Lutego.

Pan Mackintosh stosownie do zapowiedzenia swego dnia 21. uczynił dziś w niższej izbie taki sam wniosek jak Hr. Grey w wyższej, to jest o złożenie izbie papierów tyczących się układow w Opawie i Laybach, lecz tych tylko, z których wykazałoby się ostateczne postanowienie sprzymierzonych Monarchów

przeciw Neapolowi. — Przeciw Neapolowi (rzekł) wymierzony został osobliwszego rodzaju zamach, i jeżeliby kraj ten ugiąć się znówu musiał pod iarżmo obce, tedy interes świata nakazuje uiać się za nim; bo im więcej kraj jaki jest ucśniony, tem więcej ucisk jego ściać na siebie powinnien uwagę wszystkich narodów; a naywięcej my Anglicy, jako lud, który od wieków w śród rozwalin upadających Królestw wolność swoją utrzymał, i ucśnionym bezpieczny dawał przytułek, pytać się i dochodzić powinniśmy, czyli mężowie, w ręku których złożona jest władza, dopełnili obowiązku swojego, i czyli Ministrowie korony, gdy postrzegli pierwszą wybuchającą iskrę płomieni, grożących pochłonięciem całej Europy, użyli wszystkiego do ich przygaszenia. Jak się zaś ta nieszczęśliwa wojna ukończy, nie można jeszcze z pewnością powiedzieć, chociaż podług wszelkiego podobieństwa Neapol uładz powinien idącemu przeciw niemu ćwiczonemu woysku, nie mając jak tylko lud do swej obrony. Z tem wszystkim w nowych nawet czasach dożyliśmy chwalebnego przykładu, że lud przywiedziony do rozpacz i zemsty, odparł dzielnie napaść, i spodziewam się, że lud Neapolitański, chociażby stolicę i wszystkie swoje twierdze utracił, skoro przyjął konstytucyą Hiszpańską (nie wchodzę czy słusznie lub niestusznie) przyymie także sposób obrony tego kraju i pośpieszy do gór swoich. Zamierzam tylko moim jest dowiedzieć się, jaki udział Ministrowie J. K. Mci do przedsięwziętych przez trzy Mocarstwa środków mieli, i dla tego wnoszę o złożenie żebie korespondencyi Opawskiej, ile ta

dotycze się wtargnienia do Neapola. Znaydują się jeszcze mężowie, w których myśl wolności nie wygasła, i wszystko dla niej łożyć są gotowemi. Mowca przystąpił tu do okólnika Lorda Castlereagh, i sądził, iż paragraf tego pisma, wyrażający: "gdyby postąpiono podług proponowanego systematu, tedy sprzeciwiałyby się to zasadom i ustawom naszego kraju," jest wielkiem obwinieniem przez szlachetnego Lorda iego Sprzymierzyńców; przeciw Napoleonowi nawet nie można by ostrzey powiedzieć. W wolosku moim nie chcę wcale uchybić uprzejmości dla szlachetnego Lorda, i dla tego nie wchodzę w słusność pomienionego pisma; ztem wszystkim powyższy paragraf, czyli oskarżenie przez szlachetnego Lorda byłych iego kolegów, wymaga objaśnienia. Połączone Mocarstwa obwinione są, że uczyniły Ministrom J. K. Mci propozycyie, sprzeciwiające się zasadom naszego Królestwa, i jeżeli się nie mylę, oskarżenie wymierzone jest przeciw jednemu z Ministrów stanu, który proponował Ministeryium Angielskiemu wspólne się mieszanie do spraw obcych, tak, iż na mocy tej wialemności żadaćby można od Nayaś: Króla W. Brytanii lub iego Ministrów przypuszczenia" za pozwolenie lub nie Parlamentu i ludu do Anglii obcego woyska. Mowca prosił tu Lorda Castlereagh o wyjaśnienie, czyli dobrze rozumiał ten paragraf i przestał na chwilę mówić; ale gdy Lord Castlereagh ani słowa nie odpowiedział rzekł dalej: Gdy szlachetny Lord nie daie ani słowy, ani znakami do zrozumienia, że się mylę, przeto poczytnię moje twierdzenie za prawdziwe, i powiadam, że propozycyia Ministra stanu ma-

tego tylko zgwałcenia ustawy, zabraniającej wpuszczenia wojsk obcych do naszego Królestwa bez zezwolenia Parlamentu, wymagała; na mocy tej propozycji mogłoby terazniejsi Ministrowie nasi lub która inna administracja zaprosić do naszego kraju n. p. 100,000 Kozaków, Kroatów i Bandurów, (Śmiech) i postawić ich obozem na Hyde-Park dla zasłonienia wolnych i bezstronnych obrad Parlamentu. Od Karola zgo żadne obce Mocarstwo nie poważyło się Ministrowi Angielskiemu podobnej propozycji, i to w obliczu całej Europy uczynić, w publicznych piśmiech ogłosić i każdemu z obcych Dworów udzielić. Wstydzilibym się siebie samego i tych, do których mówię — zarumieciłbym się przed całym królestwem i Parlamentem, brzydziłbym się charakterem poważnej tej izby — gdybym sobie mógł wystawić, iż choć jeden, Moi Panowie, znalazłby się pomiędzy nami Anglik, którego nie wzburzyłaby się na samą myśl krew, że obce Mocarstwo chce się do wewnętrznych naszych spraw mieszać i lub choć jeden obcy bagnet chciałby prywatne nasze kłótnie zagodzić. (Krzyk ciągly nie! nie!) Nie przestając na teorycznej zasadzie, odważono się nawet uczynić Anglii taką propozycją i żądać uchylenia S. Ustawy, która od wieków w tym kraju istnieje i jest węglem kamieniem szanownej konstytucji, która tak wiele pomników wielkości i polityki wystawia. Nieprzyjemno będąc Dworom dowiedzieć się, że szlachetny Lord odstąpił ich odrazu; będą go lub uważają już za swojego nieprzyjaciela. Jest to zwyczajny wypadek i wiele z sobą obznajomionych mężów. Są dzono przynajmniej do 19 Sierpnia 1821 że szlachetny Lord nie tylko odstąpił praw

Angielskich, ale także obce wojsko do hrabstwa Middlesex wprowadzi. Zapytuję się teraz: czyli uroczyste i publiczne oświadczenie trzech wielkich Mocarstw Europejskiego ładu nie zawiera w sobie prawa do przejrzenia postępowania administracji kraju naszego? (Okłaski.) Ministrowie nasi albo muszą dowieść, że nie przyrzekli przystąpienia Anglii, albo okazać z jakich powodów spodziewać się tego mogły obce Dwory, i dla doświadczenia prawdy potrzebne jest złożenie izbie żądanej przezemnie korespondencji. Mowca nagał dalej neutralność, którą Rząd tutejszy względem spraw Neapolu zachować u siebie; pytał się dla czego Xte Cimitile jako Poseł Neapolitański nie był od Dworu Angielskiego przyjęty, kiedy Poseł Francuzki po rewolucji i po skazaniu na śmierć Ludwika XVI przyjęty został, również jak Poseł Szwedzki w r. 1782 gdy Król Gustaw III ogłosił się samowładcą kraju swojego. Potem wyliczał wszystkie dawniejsze zmiany rządów na stałym ładzie i naganił mocno postępowanie wielu Monarchów, o reszcie uczynił uwagę: iż jeżeli Neapol lub może całe Włochy dostaną się pod obce panowanie, czyli na ówczas inni Monarchowie nie pomyslą o powiększeniu swoich krajów, i czyli na ówczas nie pokuszą się nawet o Hanower. Zakończył zaś rzecz swoją nadzieją, iż Europa przekona się przynajmniej, jak rozważny, rzetelny i oświecony lud Angielski uważa terazniejsze nacięcie Neapolu.

Lor Castlereagh: Zgadza się na różne mniemania i ogólne zasady, które P. Mackintosh w mowie swojej wyłuszczył. W odpowiedzi na jego zapytanie stósować się tylko będą do powodów dla których izba zgromadzić się dziś w

wieźdź musiała. Naprzód powiedzieć muszę, iż nie widzę potrzeby, ażeby izba była obowiązana wydać w tej chwili zdanie swoje, chyba by stan Europy wymagał iey wdania się. Nie jest zwyczajem izby wymagać względem rozpoczętych z obcemi Mocarstwami układów objaśnienia, a zwłaszcza, że my nie jesteśmy główną ich stroną, gdyż przymuszenie Ministrów J. K. Mci do takowego wyjaśnienia nie zgadza się ani z dobrą wiarą, ani delikatnością. Rozbierając niektóre ogólne uwagi, jest tylko moim zamiarem odjąć główny pozor pytania, który nadaly mu świetne talenta zacnego Mowcy. Uderza mnie bowiem bardzo, że naganiałą teraz Ministrów, iż strzegli się wplątać nasz kraj w wojnę z największymi wojskowemi w Europie Mocarstwami. (Słuchajcie! słuchajcie! krzyczano.) Gdy byliśmy niedawno w aktualney wojnie z największym despotą, który podgarnął pod siebie małe państwa, a niepodległości wielkich groził, zalecali na drugiej stronie siedzący zacni Panowie i ich przyjaciele, że Angliia na swoich wioskach przestać powinna. Pytano się na ówczas Ministrów dla czego nieużyteczną walkę prowadzą? i powiadano im, że iedyne nasze bezpieczeństwo zasadza się na oszczędzeniu krajowych dochodów. Przystoiż teraz tym Panom twierdzić, iż dochody nasze należy dla moralnych obowiązków trwonić? Jest to prawdziwie za wiele żądać, ażeby po tylu skargach na smutny stan kraju (choć te są bardzo przesadzzone) kiedy oszczędność jest naysięniejszym celem mów tych Panów, a mianowicie pomniejszenie wojska, wzywać Rząd Angielski do uctenia Europy moralności. Przekonany jestem, iż

dochody narodowe są wystarczającemi i Angliia jest dosyć silną do oparcia się iakiemu bądź niespodziewanemu wypadkowi, skoroby iey honor i interes tego wymagał; ale te siły nie powinny być nierozmyślnie trwonionemi. Ubolewam, iż nieobecność zacnego Mowcy nie dozwoliła mu, aż dopiero teraz użyć swojego prawa jako członkowi Parlamentu do mówienia wolno o postępowaniu obcych krajów, bo niebyłby zapewne tykał osobistego charakteru Monarchów. Uszy nasze nie obrażają się na podobne mowy, i twierdzą, iż żadni Monarchowie nie zasługują mniej na naganę, jak ci, przeciw którym tak nieprzystojnie powstał niedawno jeden z członków w wyższej izbie (Lord Holland.) Zaden z Monarchów, który kiedy nad obszernym panował krajem, nie zasługuje na większy szacunek i uszanowanie, jak jeden z tych, o których była mowa; spodziewam się zatem, że przykład, który P. Mackintosh dał dziś izbie, znajdzie naśladowców dla sprstowania honoru i charakteru naszego narodu. Niema dziwoty, iż zacni Panowie strony opozycyjney obrażają się często na okrzyczane przymierze, ponieważ początek iego i wypadek obrócił w niwecz nieszczęsne ich przepowiedzenia. Przymierze to, jak się spodziewam, długo trwać będzie, dla utrzymania pokoju w Europie, i dowodzi czczość politycznych ich przepowiedywań. Sprawiedliwość względem drugich wymaga, ażebym zapewnił, iakoż nawroczyściecy zapewniam, iż ile wiadomość moja w tej rzeczy zasięga i ile sądzić mogę z osobistych i poufalaych mi udzielen: że od r. 1814 żadna strona z połączonych Mocarstw nie okazała najmniejszej chęci pomnożenia

swych posiadłości. Oświadczywszy, że moje to mniemanie gruntu e się na zdolności Mocarstw sprzymierzonych, do izby należy rozpoznać, czyli w postąpieniu ich przeciw Neapolowi, znajdą się jakie dowód, ażeby od dawniejszych swoich zasad odstąpili. Ze wszystkich pism, które mi dotąd udzielone zostały, wnosić mogę, iż te zasady względem Włoch szczerze są zachowane. Co się tycze Neapolu, każdy, kto ma jakiegokolwiek wyobrażenie o dyplomatycznej równowadze, widzieć musi, że Austria przez wzgląd na własne bezpieczeństwo, nie może na zawsze zająć Neapolu; bo gdyby taką myśl miała, może być pewną, iż oparł by się temu Rosyja i Francya, nie wspominając nawet o Sardynii i innych królestwach, przez które teraz za ich pozwoleniem wojska Austriackie przechodzą. Samo to pozwolenie okazuje, iż z powodu poruszenia Austrii przeciw Neapolowi nie zachodzi najmniejsza obawa względem ich powiększenia. Prawdziwy zamiar, dla którego to Mocarstwo posła wojska swoich tych okolic, wyfuszczyć w drugiej części mej mowy. Co się tycze różnicy zasad, która między sprzymierzonymi Mocarstwami i Rządem Angielskim zachodzi, muszę powiedzieć, iż pismo, na które Rząd tutejszy odpowiedział, nie może być wcale uważanem za ultimum połączonej Monarchów względem ważnego i do rozwiązania trudnego pytania, jak daleko mieszanie się jednego rządu do wewnętrznych spraw drugiego może być lub nie usprawiedliwionem. Rzeczono pismo wydane było w poufálnym sposobie do różnych Europejskich Dworów, dla wiadomości ich o zachodzących w Opatwie układach; ale nie zawierało w jaki

sposób ukończą się te układy. Wiadomo jednak, że ani Angielscy, ani Francuzcy Ministrowie bynajmniej do tych układów nie należeli. Znajdował się wprawdzie przy kongressie Minister Angielski, ale tylko dla oparcia się territorialnemu powiększeniu, jeżeliby o nim myślano; lecz nie był tam, dla zaciągnięcia na Rząd swój jakowego obowiązku. niesprawiedliwością byłoby zatem przypisywać sprzymierzonym Monarchom, jakoby oni ogłosili zasady, które wzmiankowane pismo zawiera za niezmiennie, rozważywszy w przed dokładne ich dążność. Rząd Angielski postąpiłby także przeciw obowiązkom, które sobie samemu i całemu światu winien, gdyby po ogłoszeniu tego pisma zaniedbał oświadczyć się wyraźnie przeciw zбочonem tego zasadom. Jzba popełniłaby Niemniej wielką niesprawiedliwość względem Ministrów, gdyby na chwilę wątpiła, iż w przeciwnem swoim oświadczeniu szczerze postąpili. Połączeni Monarchowie przystali ten manifest tutejszemu Rządowi, dla uzyskania nań jego zezwolenia. Rząd tutejszy odpowiedział, iż nie zgadza się na zawarte w nim zasady. Gdyby w tak zawikłanych okolicznościach Sprzymierzony odpowiedzieli byli: "Zobowiązaliście się do działania wraz z nami na takich zasadach i wzywamy was do tego;" na ówczas przepuszczam, iż byłaby powieką przyczyna do powątpiewania o szcerości Ministrów, i izba miałaby prawo dochodzić jak najdokładniej całej rzeczy; ale gdy zezwolenie z strony Dworu Angielskiego zupełnie odmowionem zostało i Sprzymierzony żadnego w tej mierze żądania nie uczynili, chociaż podług ich mniemania na mocy Paryzkiego traktatu sądzili mieć do tego

prawo, jest przele moim mniemaniem, że izba nie powinna się żądanem dochodzeniem trudnić, przez co zaniedbałaby tylko ważniejsze sprawy. Zresztą dodać muszę, iż zupełnie jestem tego zdania, że skoroby raz przyjętą została zasada, iż którykolwiek Rząd ma prawo mięszania się do wewnętrznych spraw innego, gdyby musię zasła w nim rewolucya nie podobala, tedy rozciągałaby się nie tylko na nasz, ale na każdy inny kraj; aże nigdy żadnemu Mocarstwu przyznać nie mogę prawa mięszania się do spraw rządowych kraju naszego, lub pochwalenia lub naganienia jakiej bądź odmiany lub urządzenia, a tem moiej dopuścić, ażeby który z Monarchów żądać mógł wysadzenia woysk swoich do Anglii bez zezwolenia Parlamentu, sądzę zatem, iż wystawiona w piśmie połączonych Monarchów zasada, posunięta jest daley, niżeli rozum i zdrowa polityka dozwalaia. Rząd Angielski został prze to ziewolony do ogłoszenia względem tego punktu powszechney zasady, lubo nie bez wyjątku. Tego wyjątku nie postanił zacny Mowca, owszem postąpił względem niego łagodniey, niżeli w drugiej izbie postąpiono; skargi jego na moich kollegów na stałym ładzie, gruntuia się na innych wcale powodach; lecz muszę go zapewnić, iż nie jest w stanie poróżnić mnie ziemi, chociaż cały dzisiaj wieczór nad tem pracował. Jako sobie jednak bądź, przyznać muszę, iż wszystkie kraie maia prawo do obiawienia swojego mniemania względem wydarzeń na świecie, lecz z przyzwoltem umiarkowaniem. Zachodzi atoli ważna różnica w sposobie wynurzenia tych mniemai. Statysta, gdy w Parlamencie lub

w dyplomatycznym piśmie przyzwolicie swoje mniemanie obawi, może byđz u sprawiedliwionym; lecz wcale inna rzecz, gdy wyrzecie go jako przełożenie i ostrzeżenie między jednym i drugim kraiem. Tymczasem podawaca tu jest wcale nowa nauka od Panów strony oppozycyney, to jest ażebyśmy każdy rząd, który jaką niesprawiedliwość popełni, ostrzegali, i ażebyśmy jak *Deus ex machina* uderzali i gordyyski węzeł rozwiązywali, skoro gdzie jaki ucizliwy czyn jest w zamysle. Zdaie się, jakoby zacni ci Panowie sądzili, że posiadamy taki talisman, iż byleśmy tylko zechcieli, wszystkie wielkie woyskowe Mocarstwa statogo ładu ugnac się przed nami musza. Jeżeli chcemy żyć w pokoju, wypada nam dwa razy pomysleć, niżeli krok jaki uczyniemy; a jeżeli nakatu, iace słowo wyrzeczymy, nalezy go poprzeć, i nie tylko piotem mięszac się do spraw obcych. — Tu zapewnit Lord Castlereagh izbę, że jeżeli Angliia zachowa ciągle politykę, która po pokoju przybrała, tedy uzyska całej Europy szacunek i podziwienie. Daley wyrazil, iż Hr Ludolph (bytemu Posłowi Neapolitańskiemu) te same co Austrii wyduszczył zasady, a Xciu Cimtile wszelką osobista okazal grzeczność, uwiadomil go o zasadach Rządu Angielskiego i tak gabinet Angielski o sprawach Neapolu mysl. Potem opisal poczucie Węglarzów i odmalował ich jako niebezpieczną sektę, która nie tylko Xięciu Rejentowi Neapolu i Parlamentowi prawa przepisuje, ale nadto rewolucyone swoje nauki i widoki stara się na inne kraie, a mianowicie Austriackie rozciągnac, a zatem Cesarz Franciszek miał prawo wmięszania się do

spraw Neapolitańskich; okazał, iż nowa konstytucya Hiszpańska była Królowi Neapolitańskiemu narzuconą, gdyż niepozwolono mu nawet 8 dni czasu do namysłu. Liczbę Węglarzy we Włoszech podał do 100,000 głów i twierdził, że i w Bononii chciano Rząd obalić. Wszystkie te okoliczności usprawiedliwiają zatem dostatecznie poruszenia Austrii przeciw Neapolowi, na którą wszystkie i ne Mocarstwa zwracają bystro oko, aby się nie powiększyła, i t. d.

Pan Tierney był za złożeniem żądanych przez P. Mackintosh papierów, mo wil uszczyliwie przeciw Lordwi Castle reagh i innemu zagranicznemu Ministrowi, i wyraził między innymi: Kongres Opański przyrównać można do Parlamentu Angielskiego, w którym dozwolone tylko jest Ministrom zagranicznym na galerji miejsce, aby widzieli co się na dole dzieje, i skoro postanowionem zostało: "wojsko ma naprzód ruszyć," co oznacza: "iż wszyscy cudzoziemcy oddalić się powinni." (Śmiech powszechny.) Jestże to przyzwolita postawa dla W. Brytanii? Powiadano mi, iż gdy pewnego czasu obawiano się odmiany w Ministerjum tutejszem, jeden z obcych Dworów uczynił w tej mierze swoje przełożenia; szło zapewne o to, aby zacny Lord Castlereagh pozostał na swoim miejscu, i dla tego wszystkie poruszono machiny. Jakoż za tę przyjacielstwa pomoc broni jednego z wielkich zagranicznych Ministrów stanu.

P. Robinson w odpowiedzi na anekdotę o Ministerjum Austriackiem, obwinał P. Tierney, że dał się słyszeć, iż gdyby oni jego przyjaciele do Ministerjum weszli, tedy uwolniliby Bonapartego; nie dziw więc, iż zagraniczny Minister

stanu obawiał się poniekąd zmiany naszego Ministerjum.

P. Tierney: Nie sprzeciwiam się, aby ten, przed którym to mówiłem, przywołany był przed kratę i badany przez patrolonów korony jak Majocchi w wyższej izbie; ale jeżeli odpowi: *non mi ricordo*, proszę poczytać mnie za niewinnego. Nie zaprzeczam, iż rozmawiałem z znakomitym cudzoziemcem o byłem tym Cesarzu; ale żebym powiedział, iż gdy ja i moi przyjaciele do gabinetu wniwdziemy, uwolniliśmy go i do Anglii sprowadzimy, jest fałszem.

P. Wilberforce i Stuart Wortley mówili jeszcze za wnioskiem P. Mackintosh, lecz przy głosowaniu został 194 głosów przeciw 125 odrzucony.

Dotychczasowy Cesarz Marokański uciechał do Tetuan, ponieważ jego gwardya oświadczyła się za jego synowcem Xciem Mulay Berhim.

Z Lizbony d. 4 Lutego.

Na posiedzeniu Stanów d. 29. Stycznia P. Thomas wniósł o iak najprędzje ułożenie zasad konstytucyi, ażeby gdy Król lub który z Królewiców do Portugalii przybędzie, podać mu je można do zatwierdzenia. Należy oprócz tego zdać J. K. Mei sprawę o dotychczasowych zatrudnieniach Stanów. Stósownie do tego wniosku wyznaczona została kommissyia z 6 członków do ułożenia powyższych zasad. D. 30 P. Carmo wniósł, aby na deputowanych od zamorskich prowincyy obrac najoświeceńszych z znajdujących się tu w tej chwili tamtejszych mieszkańców; lecz wniosku tego nieprzyjęto. D. 1 b. m. postanowiły Stany, iż Rejencyia wydawać ma wszystkie swoje rozporządzenia w imieniu J. K. Mei, bez dodatku

w jego niebytności. Tegoż dnia odczytany był powtórnie wniosek, iż officerom, Portugalskim, którzy udali się z wojskiem Francuzkiem udzielone jest przebaczenie. Daley wniesione: 1) Ustanowienie nieustającej kommissyi publicznego bezpieczeństwa, która czuwać ma nad spokojnością i bezpieczeństwem kraju, odbierać od dotyczących się władz, o tem doniesienia, a mianowicie o przybywających nie kupieckich okrętach z Rio-Janeiro i innych Brazylijskich portów. 2) Że Minister wojny zdać mu sprawę o stanie wojska, twierdz i innych miejsc wazownych. 3) Że Minister morski i admiralicyja mają podobnie zdać sprawy o swoich wydziałach. 4) Że Rejencyja złożyć ma rachunki z dochodów i wydatków w r. zeszłym, iako też wykazać zapas w kassach. 5) Że władza właściwa zasągnąć ma wiadomość iak dalece dowódcom twierdz i prowincyji zaufać można. 6) Że klasztory nie mają więcej nadal nowicyuszów przyjmować, a znawdującym się w nich, jeżeli 6 miesięcy w nowicyacie nie przebyli, nie wolno professyi czynić. Xiężom zakonnym, którzy zechcą, udzielona byź ma sekularyzacyja. Nakoniec 7) że zniesione byź mają kasy sromotne.

Z Madrytu d. 13. Lutego.

Podczas dotychczasowych zaburzeń znajdujący tu deputowani zgromadzi się codziennie. Dnia 1. Marca rozpocząć się mają posiedzenia Stanów, które zatrudnią się zapewne nayspierwej zniesieniem boczney gwardyi Królewskiej. Zlechnęci przynisują dotychczasowe spiski obcemu Rządowi, a mianowicie Polesowi Francuzkiemu. Z powodu tego fałszywego rozgłoszenia P. Cabres od posel-

stwa Francuzkiego i inni Francuzi zostali od klubistów Fontana mocno znieważeni.

Odkryto tu nowy spisek; miał on w Madrycie wybuchnąć i możeby ściągnął na nas klęski wojny domowej. Sto zbroynnych ludzi zgromadzić się miało w Puerto de Hiero o ćwierć mili od Madrytu, przybyć do stolicy i strzelać do mieszkańców. Rząd został wcześniej o tem uwiadomiony, i kompanija, którą Bankier Bertrand de Lis utworzył, odebrała zlecenie udania się do domku, w którym zwykli się spiskowi zgromadzać. Lecz nieszczęściem zawczasie przybyła, bo dopiero zaczęto się zgromadzać; zastała jednak 16 osób, które do miasta przyprowadziła i zaraz były badane. Z wyznań ich okazało się, że 100 spiskowym rozdano pieniądze, lecz nie znaią osób, które je rozdały, i że przyrzeczono im złupienie najsłabszych domów w Madrycie. Wskazały oraz ulicę, w której znajdować się ma skład broni, tor-nistrów, ammunicyi, &c. Odkryto także iż chciano uwieść żołaerzy od pieszey gwardyi Królewskiej, lecz to się nie udało. Dotąd nie wysledzono kto spiskowym rozdać kazał pieniądze; kwota ich jest iednak przesadzoną, bo każdemu zaciągającemu się nie dano iak i plaster na rękę, a 3 reale d iennego żołdu obiecano.

Pan Zacco del Valle, podsekretarz w wydziale wojennym, przeznaczony jest na posła naszego do Neapolu na miejsce Kawalera Onis. Mówią o zmianie w naszym Ministeryium, a mianowicie, iż na miejscu P. Arguelles P. Garay obejmie wydział akarbowy.

Wczoray poświęcone zostały chorągwie tutejszey gwardyi narodowej.

DODATEK

DO N^{ro} 21.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 14 MARCA 1821 ROKU WE SRODE

— Z Krakowa. —

Wiadomość z Obserwatorium Krakowskiego.

W Gazecie Krakowskiej pod N. 17 umieszczona była pierwsza wiadomość o świeżo odkrytym Komecie uważanym w Krakowie d. 25 Lutego.

Sprzyjające pogody podały sposobność wyznaczenia dokładniej położenia i biegu tego nadzwyczajnego gościa w naszym systemie świata.

1821.	Czas średni w Krakowie.	Wznos: proste Komety.	Zboczenie Kom: pół:
2 Mar:	7h 46m 33s	357° 13' 32"	14° 10' 31"
4	7 28 8	357 1 54	13 53 0
5	7 18 26	356 55 47	13 44 32
6	7 15 24	356 48 17	13 34 30
7	7 22 59	356 41 2	13 26 32

Porównany był Kometą w Mikrometrze okołowym z gwiazdą stałą gamma Pegaza, którą poznać można z Obrazu Konstellacyi ryciną upowszechnionego. (*)

Wyrażone tu wypadki wywiedzione

są z obserwacyi odprawionych w przytomności uczniów Astronomii, zewnątrz południka Krakowskiego. Wykonane są na sztucznie urządzonej poziomie na pochyley i słabej galeryi podczas tęgiego mrozu do 20 stopniów R. dochodzącego i narzędziem, parallaktycznem, do którego trzeba było wprzód sprowadzać szkło przedmiotowe achromatyczne.

Reperacya ta również iak przywódczenie Obserwatorium Krakowskiego do stopnia iakiego wymaga obecny stan wziośtey nauki mający tyle wpływu na Kulturę umysłową młodzi, uskutecznią się z funduszu Statutem organicznym ustanowionego i wolą i Najłasnieszycy opiekunów Rzpltey Krakowskiej zatwierdzonego.

Wysoki stopień precyzyi iakiey wyciągają terażoieysze obserwacyie wymagają narzędzi po kilkadziesiąt tysięcy Złr.

(*) Rozprawa o Konstellacyach, którą wspomniona rycina objaśnia czytana była na posiedzeniu T. Kr. P. N. Jeżeli ta zasłuży sobie na umieszczenie w jego Rozcznikach otrzyma Publiczność opis iakich wielokrotnie u obcych powtarzane były. (*Ob. Bode Kenntniss des gestirnen Himmels roku 1806, in 8vo wydana.*)

kształtujących. Same już stałe i trwałe stanowisko na sklepieniach osadzonem być powinno, iak test oraz życzeniem założyciela tutejszego obserwatorium, które podczas jego pobytu w Anglii było wystawionem.

Dla osiągnięcia więc z czasem tych celów, potrzebą jest, aby jeżeli nie powiększony to przynajmniej świątobliwie zachowany i co ocnie być zbierany fundusz raz wyznaczony na polepszenie obecnego stanu i potrzeb tutejszego Obserwatorium.

Tym to sposobem może z czasem wejść w ścisły związek z świątyniami Uranii, która u wszystkich oświeconych narodów szczególniejszy doznaje części, wsparcia i pielęgnowania.

Ziawiska przyrodzenia na naszej ziemi niemniej są interessującami iak wystemie naszym planetowym. Nadzwyczajne stanowisko Barometru wszędzie i prawie w iednym czasie było uważanem. I tak w Krakowie byle wysokość dnia 7 Marca r. b. 28 cal. p. 4,6² linii, co przechodzi 4 liniami neywiększą dotąd uważaną jego wysokość. W Wiedniu dochodziła ta wysokość do 29 cali 2,2 linii miary wiedeńskiej przechodzącej 10 liniami neywiększe jego stanowisko.

Takowa wysokość niebyła dostrzeżoną od lat 38 te jest od roku 1783 w którym w teyże porze roku Messyna i Kalabria trzęsieniem ziemi zostały zniszczone. Wiadomo że miasto Zante, na piękney wyspie tegoż imienia takiegoż w tych czasach doznało losu. Porównując podobieństwa owey epoki trzeba się także spodziewać suchego lata.

Osobliwości te przyrodzenia odpo-

wiadają nadzwyczajnem zdarzeniem świat politycznego.

Doświadczenie uczy, że w natłoku potrzeb, życia praktycznego, — potrzeb obecności i zaburzeń krajowych, — nikie warok wolny na przedmioty umysłowe; nieprzestają jednak te przeto być mniej interessującami dla istot rozumnych; a w każdym narodzie skoro raz rozkorzenił się byt jego gruntowy i zabezpieczyło istnienie Fizyczne, nieogranicza się wtedy jego czynność na potrzebach Fizycznych, lecz budzi się w nim oraz czynność umysłowa: A wtedy uroczystym jest jego obowiązkiem dochować starannie postrzeżenia rzetelne zjawisk moralnych i fizycznych Przyrodzenia, aby Potomność z nich korzystać i do dalszych doskonałań umysłowych użyć onych mogła.

Z Laybach d. 2 Marca.

Upoważniony przy N. Królu obu Sycylii C. K. Posel, Baron Vincent, przedsięwziął dziś podróż do Florencyi, gdzie czekać będzie na przybycie tego Monarchy, który jutro stąd wyjedzie.

Dnia 23 Lutego zakończyły się narady pomiędzy obecnemi tu Gabinetami i pełnomocnikami Dworów Włoskich. Wielu z ostatnich opuści już nasze miasto i za kilka dni nie pozostaną tu iak tylko oba Cesarze, ich Gabinety i Dwory.

Z strony Rossyi mianowany jest nadzwyczajnym Posłem przy N. Królu obu Sycylii, Hr. Pozzo di Borgo, a z strony Francyi Hr. Blacas. Oba wyiechali dziś stąd do Florencyi.

Z Wiednia d. 5 Marca

Dajniejszy Dostręgacz Austriacki zawiera następujące naynowsze z Włoch wiadomości:

Stan wisko C. K. wojsk było następujące: Dywizya Stoterheima znajdowała się dnia 22 Lutego w Civita Castellana; dnia 21 brygada Villata przybyła do Foligno, i zajęta z przybytą tam dnia 22 dywizyą Wallmodena stanowisko wojenne. Wawóz, przez który idzie droga z Tolentino, osadzony był oddziałem lekkich wojsk. — Główna kwatera przeniesć się miała dnia 24 do Foligno. Dywizya odwodowa Lederera przybyć miała dnia tego do Perugia, gdzie dnia 23 znajdowała się główna kwatera. — Z bezprzekładną szychością odbyło wojsko w nocy jak 18 dni drogę swoją od Peraz do granic Neapolitańskich i zajęło bez przeszkody naydogodniejsze stanowiska do przyszłych działań. Wojsko znajduje się w najlepszym stanie i ma dostatkiem żywności.

Stanowisko sił Neapolitańskich, złożonych z miejscowney Lezby wojska liniowego da milicyi, powiększney części nieuzbroionych, i legionistów (Neapolitańskich Marseliezaków) było dnia 20 Lutego następujące: Dywizya pod Wilelmem Pepe stała w Abruzzach; główna kwatera przy Aquila; prawe skrzydło pod Jeneratem Verdinois przed Ascoli; lewe pod Jeneralem Rusto w Rieti, które rozciągało się aż do Tagliacozzo. — Dywizya Abrosio stała pod Kapuą. — Do Rieti weszło 3000 ludzi, którzy zdają się być przeznaczonemi do zupienia prowincyi Rzymskiej. Zarekwizowali tam 80,000 porcy żywności, dla zwiezienia ich za granice Neapolitańskie. Delegat Papieżki odmówił dotąd zupełnie takoway dostawy; starano się więc uzyskać ją za rewersami na skarb Neapolitański; ale że nikt nie chciał tych rewersów przyjąć, nie doszła zatem rekwizycya, chyba by gwałtem była wymuszoną.

W Neapolu Parlament uchwała i ogłasza różne postanowienia. Tymczasem wszystkie kasy są wypróżnione, a kasa rewolucyj wynosi już podług pewnych źródeł przeszło 30 mill. dukatów. Ciągłe wzmietzony sztylet sekty rozszerzył głuchy postrach w stolicy. Zamordowanie wielu znakomych mężów i niebezpieczeństwo, którym wszyscy krwawem tyranem podayrzani lub dawną ich

na siebie nienawiść ściągający ludzie, co chwila są zagrożonemi, skłoniło maostwo szanownych osób do szukania ratunku swojego w ucieczce. — Prowincjonalne milicyie nie mają wcale być skłonniemi do bicia się, i oprócz tego zachodzą między nimi i legionistami wieczna nienawiść. Obiór dwóch Jeneratów, którym obrona granic jest powierzona, okazuje widocznie od kogo i w jakim celu obronami zostali — Taktyka tamtejszych władców dąży ciągle do utwierdzenia mniemania, że Król w Laybach uważany był jak nigdy Król Hiszpański Karol IV. w Baionie jako więzielnik. Do rzadkich zapewne terażniejszego czasu wypadków należy, ażeby ci sami Węglarze, którzy przed siedmiu miesiącami mieli Króla jako więźnia na oku, dziś chcąc się sami ratować, wydają do narodu odezwę, ażeby tegoż Króla z więzienia z Laybach uwolnić!

Z Neapolu d. 13 Lutego.

Przez większą część Stycenia cieszyliśmy się piękną wiosenną pogodą i spodziwaliśmy się, że i tej zimy, jak w wielu poprzedzających, nie będziemy mieli mrozu. Migdałowe drzewa były już w pełnem kwiecie. Lecz dnia 6 b. m. oziębiło się aż do lodu powietrze, a następcy nocy ciepłomierz Reaumura okazał 3 stopnie zimna. Narazem upadł cokolwiek śniegu i w nocy był przymrozek. Od 8 lat niemieliśmy tak tęgiej zimy jak jest terażniejsza.

Dnia 9 ogłoszony tu został list Króla z Laybach do Xięcia Rejenta, (Zobacz przeszły Numer Gazety Krakowskiej) i taki sam sprawił skutek jak zaproszenie Króla przez Monarchów w Grudniu. Ożywił się na nowo zapal ludu do nowey konstytucyi, który zdaje się na energii gruntować. Wielu pośpieszyło okazać światu swoje polityczne mniemania przez zawdanie trzechkolorowey kokardy, i wielu członków narodowey gwardyi zapisał się kasze do listy idących przeciw nieprzyjacielowi. Liczba ich być miała w mieście przeszło 3000. W niektórych ulicach słyszeć się dał okrzyk: do wolności! przez co rozumieją tu republikancki kształt rządu; lecz ten mało tu znajduje stroników.

Uzbrojenia do wojny idą tu z naya

Większym pospiechem. Jntro Jenerał Wilhelm Pepe wyjechać ma do Terano i zgromadzić gwardyie Abruzzów, dla wkroczenia, iak tylko nadeydzie pewna wiadomość o przewyściu Austryiaków za Po, do Marchiiów Papieżkich. Przy głównym swoim sztabie ma wiele Włoskich i cudzoziemskich officerów.

Od nieiatiego czasu zjawilo się tu wiele pism ulotnych, a w tych dotiach mnostwo odez w i wezwań, które nie adają się bydź bezskutecznemi.

Wiele znakomitych Dam idąc za przykładem Xiężay Rejentowey oddały swoje dyamenty w ofiarze oyczyźnie.

Dnia 12 i 13 Marca 1821.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1. 2l. gr.	2. 2l. gr.	3. 2l. gr.	4. 2l. gr.
— Przenicy	16 10	15 15	14	— 13 —

— Zyta	11	— 10 —	9	— 8 —
— Jęczmienia	7 20	7	— 6 15	6 —
— Owsa	5 10	5	— 4 15	4 10
— Jagiel	28	— 27 —	24	— 23 —
— Grochu	9	— 8 15	8	— 7 —
— Rzepak	16 15	15	— 14	— 13 —

TEATR NARODOWY.

W przyszłą Srodę dnia 21 Marca r. b. na Benefis Joanny Kochanowskiej, dana będzie pierwsza reprezentacya Traiedy Narodowey w sciu Antach, wiersiem oryginalnie napisaney przez JW. z Biełskich Łubińską, ś. p. Małżonkę JW. Łubińskiego, byłego Ministra Sprawiedliwości Xięstwa Warszawskiego, pod nazwiskiem: Wanda Krolowa Polska.

Stósownie do Statutu paragrafu 11 przez Senat Rządzący zatwierdzonego dany będzie Wielki Koncert przez Towarzystwo Przyjaciół Muzyki w Sali W. Knorza d. 18 Marca 1821 w południe o godzinie 12.

DONIESIENIA

Wydział Policyi w Senacie Rządzącym Wolnego Miasta Krakowa z Okręgiem. W dniu 19 Listopada 1820 r. umarł w Mieście Otomuńcu Karol Träger Inspektor Ekonomii Dóbr Hrabiego Klary, który Testamentem swem w roku 18 6 sporządzonym i między papierami jego znalezionym, ustanowił Uniwersalną Dziedziczką zostawionego majątku swoją Małżonkę. Gdy zaś taż małżonka jego, piarwey niż on z tego świata zesła; przeto znaydować mogący się o tymże Karolu Träger Successorowie wezwani zostali mocą Edyktu Gazetą Bryńską ogłoszonego: ażeby naydalej do ostatniego Stycznia r. 1821 prawa do wspomnianey sukcesyi sobie służbę mogące pod Rygorom prawa podali i usprawiedliwili; wtey więc potrzebie Magistrat Miasta Otomuńca odezwą swą z dnia 10 Grudnia r. z. do N. 3755 uczynioną, zasięga wiadomości względnie nielkiego Antoniego Träger b. a. t. zmarłego kunsztu Kucharskiego lub Ogrodniczego w Krakowie znaydować się mającego, wzywając go iako prawego successorsa do majątku po zmarłym Karolu Träger; przeto w celu wyśledzenia samego Wydział Policyi w Senacie żądanie iakowe Magistratu Miasta Otomuńca Dziedziczkim Rządowym i Gazetą do publiczney poda e wiadomości, wzywając tronę interesowaną Antoniego Träger do przyjęcia spadku po zmarłym bracie jego Karolu Träger zostawionego, przy użyciu stósownych ku temu kroków przez rekwirujący Magistrat Miasta Otomuńca. Nadto poleca się właściwym Urzędowi policyjnym Miasta i Okręgu, by znaydującą się gdzie bądź Osobę tegoż nazwiska, o ninieyszem powołaniu zawiadomili, wskazując oneyże zgłoszenie się niezwłocznie do Magistratu Miasta Otomuńca. Zaś Xięża Plebani parafjalni iak w Mieście Krakowie iako też i w Okręgu ninieyszem wezwani zostają, aby księgi zeyścia przeyrzawszy, przekuнали się, czyli poszukiwany Antoni Träger również nieumarł; co gdyby tak było sepulture w właściwey formie wypisawszy, iakową Wydziałowi Policyi w Senacie w ciągu lednego Miesiaca przestąć ninieyszem z obowiazują się. — w Krakowie dnia 24 Lutego 1821 roku.

Linowski.

Konwiski, S. W.

Z mocy polecenia Trybunału I. Inst. W. M. Krakowa i jego Okręgu, z dnia 6 Marca r. b. do Nru 634 wydanego odbędzie się licytacya publiczna po niegdy Zofii z Sobieniowskich Sztumerowey pozostałych ruchomości, iako to: Streber, Mebi, Sukco, Bielizny, Pościeli; — a to poczynając w dniu 15 Marca r. b. o godzinie 9 ranney, w Kamienicy przy ulicy Floryanckiej pod L. 556 wznowaney. — w Krakowie dnia 9 Marca r. b.

A. Matakwicz, Notaryusz.